Администрация Александровского сельсовета
Красноярского края

Боготольского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26 » июня 2017 г.                    с.Александровка                                       №  17-п
О внесении изменений в постановление  от 04.10.2013  № 37-п «Об утверждении видов, условий, размера и порядка установления выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности и качества труда работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, занимающими муниципальные должности, муниципальными служащими, и работников муниципальных учреждений Александровского сельсовета»»
В соответствии со статьей 12 Трудового кодекса Российской Федерации,  статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Приказом министерства культуры Красноярского края от 08.12.2009  № 136 «Об утверждении видов, условий, размера и порядка выплат стимулирующего характера, в том числе критериев оценки результативности и качества труда работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений культуры и образования, подведомственных министерству культуры Красноярского края», Александровского сельского Совета депутатов от 21.05.2012 № 22-66 «Об утверждении Положения о  системах оплаты труда работников муниципальных  учреждений Александровского сельсовета» ( в ред. реш. (акт. ред. от 28.09.2012 № 25-76, от 19.10.2012 № 26-78, от 30.09.132 № 35-117от 30.09.14 № 43-152,от 29.04.15 № 49-167,от 27.12. 2016 №11-40)

 руководствуясь статьей  Устава Александровского сельсовета Боготольского района Красноярского края.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление  администрации Александровского сельсовета от 04.10.2013 № 37-п «Об утверждении видов, условий, размера и порядка установления выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности и качества труда работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, занимающими муниципальные должности, муниципальными служащими, и работников муниципальных учреждений Александровского сельсовета»»
следующие изменения:
       1.1. Подпункт 2.4. пункта 2 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацем следующего содержания: «Персональная краевая выплата работникам, реализующим основную деятельность учреждения культуры.»;

       1.2. Раздел 5 « Персональные выплаты» дополнить пунктом 1.5
«1.5. Персональная краевая выплата работникам, реализующим основную деятельность учреждений культуры в размере 3450рублей на одного работника с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

       Персональная краевая выплата работникам, реализующим основную деятельность учреждений культуры, устанавливается на основании приказа руководителя учреждения, производится сверх начисленной работнику месячной заработной платы (с учетом компенсационных выплат, в том числе доплаты до размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), региональной выплаты и выплаты стимулирующего характера), пропорционально отработанному времени.

        Персональная  краевая  выплата  работникам,  реализующим  основную деятельность учреждений культуры, устанавливается должностям, включенным в профессиональные  квалификационные группы, утверждённые

приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации: от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных  квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных  квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии», а также по должностям, не вошедшим в профессиональные  квалификационные группы. Перечень должностей, по которым устанавливается выплата, утверждается директором учреждения.».

2.Контроль за исполнением постановления возложить на гл.бухгалтера администрации Александровского сельсовета О.С.Фельдо.
2.  Опубликовать настоящее Постановление  в общественно- политической газете « Земля Боготольская»
3.  Разместить на официальном сайте администрации Боготольского района в сети Интернет  www.bogotol-r.ru.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2017  года.

Глава Александровского сельсовета:                                                         Е.В.Бабкин
                                                                      Приложение
                                                                        к Постановлению администрации Александровского сельсовета

                                                                        От 4.10.13 № 37  ред.П. от 01.10.14 №21-п,от 26. 06.2017 № 17-п
ВИДЫ, УСЛОВИЯ, РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮЩЕГО

ХАРАКТЕРА, В ТОМ ЧИСЛЕ КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

И КАЧЕСТВА ТРУДА РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЛИЦАМИ, ЗАНИМАЮЩИМИ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ И СЕЛЬСКИХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

БЮДЖЕТНЫХ И КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие виды, условия, размер и порядок выплат стимулирующего характера, в том числе критерии оценки результативности и качества труда работников сельских муниципальных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных администрации Александровского сельсовета и органов местного самоуправления, занимающих должности, не относящиеся к должностям  муниципальной службы (далее - Порядок), регулируют отношения, возникающие между сельскими муниципальными бюджетными и казенными учреждениями, подведомственных администрации Александровского сельсовета и органами местного самоуправления (далее по тексту - учреждения), и их работниками в связи с предоставлением последним стимулирующих выплат.

Выплаты стимулирующего характера работникам учреждений предоставляются в соответствии с действующим трудовым законодательством и настоящим Порядком.

Действие настоящего Порядка распространяется на всех работников учреждений, за исключением руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров.

2. Работникам учреждений устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

2.1. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач.

2.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.

2.3. Выплаты за качество выполняемых работ.

2.4. Персональные выплаты:

за квалификационную категорию;

за опыт работы;

за сложность, напряженность и особый режим работы;
обеспечения заработной платы работника  на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты  труда)
персональная краевая выплата работникам, реализующим основную деятельность учреждения культуры

2.5. Выплаты по итогам работы.

Установление выплат стимулирующего характера, выплаты, осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников:

руководителям структурных подразделений учреждения, работникам, подчиненным заместителям руководителей, - по представлению заместителей руководителя учреждения;

остальным работникам, занятым в структурных подразделениях учреждения, - на основании представления руководителей соответствующих структурных подразделений учреждения.

3. Критерии оценки результативности и качества труда работников учреждений могут детализироваться, конкретизироваться, дополняться и уточняться в коллективных договорах, соглашениях, локальных нормативных актах учреждений, устанавливающих новые системы оплаты труда.

4. В учреждении применяется балльная оценка при установлении выплат стимулирующего характера, за исключением персональных выплат и выплат по итогам работы.

Размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения, определяется по формуле:

[image: image1.wmf],

1

i

балла

Б

C

C

×

=

где:

С - размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения в плановом квартале;

[image: image2.wmf]балла

C

1

 - стоимость 1 балла для определения размеров стимулирующих выплат на плановый квартал;

[image: image3.wmf]i

Б

 - количество баллов по результатам оценки труда i-го работника учреждения, исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за отчетный период (год, полугодие, квартал).

[image: image4.wmf],

)

(

1

.

.

.

1

Б

SUM

Q

Q

C

n

i

i

рук

стим

стим

балла

=

=

¸

-

=

где:

[image: image5.wmf].

стим

Q

 - фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления стимулирующих выплат работникам учреждения в плановом квартале;

[image: image6.wmf].

.

рук

стим

Q

 - плановый фонд стимулирующих выплат руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера учреждения, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения в расчете на квартал;

n - количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке за отчетный период (год, полугодие, квартал), за исключением руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера;

[image: image7.wmf],

.

отп

гар

зп

стим

Q

Q

Q

Q

-

-

=

где:

[image: image8.wmf]зп

Q

 - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных работникам должностных окладов, стимулирующих и компенсационных выплат, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения на плановый квартал;

[image: image9.wmf]гар

Q

 - гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы работников по бюджетной смете учреждения (плане финансово-хозяйственной деятельности) по основной и совмещаемой должностям с учетом сумм компенсационных выплат на плановый квартал), определенный согласно штатному расписанию учреждения;

[image: image10.wmf]отп

Q

 - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников учреждения на плановый квартал.

[image: image11.wmf],

год

отп

баз

отп

N

N

Q

Q

¸

×

=

где:

[image: image12.wmf]баз

Q

 - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных работникам окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения на месяц в плановом периоде без учета выплат по итогам работы;

[image: image13.wmf]отп

N

 - среднее количество дней отпуска согласно графику отпусков, дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников учреждения в плановом квартале согласно плану, утвержденному в учреждении;

[image: image14.wmf]год

N

 - количество календарных дней в плановом квартале.

II. ВЫПЛАТЫ ЗА ВАЖНОСТЬ ВЫПОЛНЯЕМОЙ РАБОТЫ, СТЕПЕНЬ

САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ

ПОСТАВЛЕННЫХ ЗАДАЧ

1. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач устанавливаются с целью стимулирования работников к улучшению качества предоставляемых учреждением услуг, достижению положительных результатов в деятельности учреждения.

2. Конкретный размер выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач устанавливается по решению руководителя учреждения персонально в отношении конкретного работника с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

III. ВЫПЛАТЫ ЗА ИНТЕНСИВНОСТЬ И ВЫСОКИЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются с целью стимулирования работников к совершенствованию профессиональной деятельности, проявлению инициативы, новаторства, выполнению большего объема работы с меньшими затратами, повышению личного вклада в деятельность учреждения.

2. Конкретный размер выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается по решению руководителя учреждения с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

IV. ВЫПЛАТЫ ЗА КАЧЕСТВО ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ

1. Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются с целью стимулирования работников на достижение более высоких показателей результатов труда.

2. Конкретный размер выплаты за качество выполняемых работ устанавливается по решению руководителя учреждения с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

V. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ

1. Персональные выплаты устанавливаются:

1.1. Водителям грузовых и легковых автомобилей, автобусов за классность. Размеры (в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы):

первого класса - 25%;

второго класса - 10%.

1.2. За опыт работы;

1.3. За сложность, напряженность и особый режим работы – 250 %

1.4. В целях  обеспечения региональной выплаты:

Работникам,  месячная  заработная  плата  которых   при   полностью

отработанной  норме  рабочего  времени  и выполненной норме труда (трудовых обязанностей)  ниже  размера  заработной  платы,  установленной пунктом 2 раздела 4 Решения сельского Совета депутатов  № 22-66 от  21.05.2012года   «О системах оплаты труда работников муниципальных учреждений Александровского сельсовета» , предоставляется региональная выплата.

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, и месячной заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей).

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера заработной платы, установленного настоящим пунктом, исчисленного пропорционально отработанному времени, установить региональную выплату, размер которой для каждого работника определяется как разница между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, исчисленным пропорционально отработанному работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий период времени.

Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления).

Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
1.5. Персональная краевая выплата работникам, реализующим основную деятельность учреждений культуры в размере 3450 рублей на одного работника с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

       Персональная краевая выплата работникам, реализующим основную

 деятельность учреждений культуры, устанавливается на основании приказа руководителя учреждения, производится сверх начисленной работнику месячной заработной платы (с учетом компенсационных выплат, в том числе доплаты до размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), региональной выплаты и выплаты стимулирующего характера), пропорционально отработанному времени.

        Персональная  краевая  выплата  работникам,  реализующим  основную

 деятельность учреждений культуры, устанавливается должностям, включенным в профессиональные  квалификационные группы, утверждённые
приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации: от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных  квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных  квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии», а также по должностям, не вошедшим в профессиональные  квалификационные группы. Перечень должностей, по которым устанавливается выплата, утверждается директором учреждения.

VI. ВЫПЛАТЫ ПО ИТОГАМ РАБОТЫ

1. Выплаты по итогам работы в виде премирования осуществляются по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников:

работников, подчиненных непосредственно руководителю;

руководителей структурных подразделений учреждения, работников, подчиненных заместителям руководителей, - по представлению заместителей руководителя учреждения;

остальных работников, занятых в структурных подразделениях учреждения, - на основании представления руководителя соответствующих структурных подразделений учреждения.

2. Выплаты по итогам работы за период (за месяц, квартал, год) выплачиваются с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы.

При осуществлении выплат по итогам работы учитывается выполнение следующих критериев:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

качество подготовки и проведения мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

качество подготовки и своевременность сдачи отчетности;

непосредственное участие работника в выполнении важных работ, мероприятий.

3. Выплаты по итогам работы за месяц устанавливаются в размере до 150% от оклада (должностного оклада), по итогам работы за квартал, год предельным размером не ограничиваются и выплачиваются в пределах фонда оплаты труда. Конкретный размер выплат может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника, так и в абсолютном размере.

4.  В целях поощрения работников по итогам работы  могут осуществляться выплаты: за выполнение заданий особой важности и сложности, за долголетнюю и плодотворную работу, в связи с юбилейной датой, присвоением почетного звания, установленного соответствующими нормативными правовыми актами Российской Федерацией или Красноярского края, награждением государственной или правительственной наградой Российской Федерации или Красноярского края, установленной соответствующими нормативными правовыми актами  Российской Федерации или Красноярского края, или Почетной грамотой Законодательного Собрания и ( или) Губернатора Края.

В отдельных случаях по решению руководителя вышеперечисленные выплаты по итогам работы за месяц могут производиться без учета фактически отработанного времени.